中国水产科学研究院黄海水产研究所文件

黄水人〔2016〕179 号

关于修订《黄海水产研究所来所实习学生

管理暂行办法》的通知

所属各部门：

    为进一步规范外单位来我所实习学生的管理工作，保证研究

所科研和管理工作的顺利实施，特修订《黄海水产研究所来所实

习学生管理暂行办法》。

    现将修订后的管理办法发给你们，请遵照执行。

    附件：黄海水产研究所来所实习学生管理暂行办法

                       中国水产科学研究院黄海水产研究所

                               2016年 12 月 16 日

- 2 -

附件

黄海水产研究所来所实习学生管理暂行办法

    为规范外单位来我所实习学生的管理工作，保证研究所科研

和管理工作的顺利实施，，特制定本管理办法。

一、适用范围

本办法中所称“实习学生”主要是指根据黄海水产研究所（以

下简称黄海所）科研工作的需要，接收到所实习的学生,不包含

与我所联合培养研究生来所完成毕业论文这一类别的学生。

实习学生分两类，包括已取得学籍的实习学生和未取得学籍

的实习学生。

一是已取得学校学籍的实习学生：已在学校注册学籍，因科

研工作需要，辅助我所科研工作进行实习的在读学生。

二是未取得学校学籍的实习学生：已通过研究生入学考试正

式录入我所、在大学毕业之后研究生注册之前进入我所，同时以

提前熟悉研究所工作环境、了解科研工作过程为目的短期实习实

践的学生；

二、申报程序

（一）接受学生实习的课题组需填写《黄海水产研究所实习

学生申请表》（一类是未取得学校学籍、一类是已取得学校学籍），

- 3 -

所在研究室同意后，报所研究生办公室，签订实习协议书后方可

进所实习。

（二）为保障来所实习学生和黄海所的利益，未取得学校学

籍的实习学生签订包括黄海所研究生办公室、实习学生、实习部

门三方实习协议；已取得学校学籍的实习学生签订包括黄海所研

究生办公室、实习部门、实习人员所在学校和实习学生四方实习

协议，就学生来所实习的相关事宜进行约定，明确实习内容、期

限以及各方的责任、权力与义务。

（三）实习学生的实习时间一般为 3 个月，特殊情况可延长，

同一学生在所实习时间不得超过 6 个月。

三、实习人员管理

（一）实习人员主要由其所在学校管理，实习部门（课题组）

负责实习人员的日常管理，住宿由学校安排或实习学生本人解

决。

（二）实习人员在所期间，应遵守黄海所各项规章制度和知

识产权的有关规定，认真完成实习任务。

（三）有学籍的实习学生在实习期间发生事故、纠纷、伤害、

疾病均由学生所在学校和本人负责，黄海所不承担任何责任。无

学籍的实习学生由黄海所统一协助购买商业类保险（详见实习协

议），在实习期间发生事故、纠纷、伤害、疾病均由本人负责，

- 4 -

相关费用支出由购买保险的保险公司根据保险协议进行赔付。

（四）实习学生实习期间由于个人失误给黄海所造成经济损

失的，其所在学校和本人应承担各种责任及赔偿。

四、实习劳务费发放

（一）实习人员的劳务费按月发放，标准分为每月 600 元至

1000元之间，实习劳务费发放数额由实习部门根据实习学生的实

际工作量确定，所需费用由实习课题组在预算范围内支付。

（二）实习劳务费从签订实习协议书的次月起按月发放。

（三）实习劳务费数额一经确定一般不予调整。特殊情况由

实习部门负责人在月底前提出书面申请，次月起按新的标准发

放。

五、其它

（一）实习人员不属于聘用人员，黄海所与实习人员之间不

签订任何形式的劳动、劳务合同。

（二）任何部门或个人未经申报批准，不得擅自接受学生来

所实习。课题组或个人如不提出申请和签订协议接受学生来实习

的，需承担全部法律和经济责任。

六、本管理办法自发布之日起执行，由研究生办公室负责解

释。

- 5 -

附件：1. 黄海水产研究所实习学生申请表

2. 黄海水产研究所学生实习协议书

3. 黄海水产研究所实习学生申请表（没有学籍的学生）

4. 黄海水产研究所学生实习协议书（没有学籍的学生）

- 6 -

附件 1

黄海水产研究所实习学生申请表

实

习

人

员

姓名  性别  年龄

本
人
照
片

所在院校  在读专业

学习时间  在读学历

身份证号  班级

联系电话  邮箱地址

班主任或紧急情

况联系人姓名
 联系电话

邮箱

地址

申请实习时间        年     月    日  ----------         年     月    日

申请实

习学生

所在学

校意见

负责人签字：                   学校盖章：              年     月      日

实习

部门

意见

实习

内容

课题负责人签字：                               年     月      日

劳务费

数额

（元/月）

部门

负责人

签字

                  年    月    日

研究生

办公室

审批

意见

负责人签字：                                             年     月     日

备注

- 7 -

附件 2

黄海水产研究所学生实习协议书

甲方：中国水产科学研究院黄海水产研究所研究生办公室

乙方：                                         （实习学生人员所在单位）

丙方：                        （课题组负责人）

丁方（实习学生）:                   性别：        年龄：

身份证号：                                   联系电话：

甲、乙、丙、丁四方就实习学生来黄海所实习事宜达成如下协议：

第一条：实习时间自         年   月   日 起至         年    月   日。

第二条：丁方的实习内容是

第三条：乙方为丁方人事关系所在单位，负责对丁方的全面管理并承担责任。丁

方在甲方实习期间的住宿由乙方安排或丁方自行解决。

第四条：丁方应遵纪守法，遵守甲方的各项规章制度，认真完成实习任务。实习

期间给甲方造成政治、经济、法律损失的，乙方和丁方本人应承担各种责任及赔偿。

第五条：丁方不得将甲方的科研成果和技术资料擅自公开或出让。在实习结束后

应将所有实验记录本、工作报告及数据等与工作有关的资料全部交还丙方，不得非法

使用甲方的科研成果和技术资料。如违反规定，丁方应承担经济和法律责任。

- 8 -

第六条：丁方在实习期间发生事故、纠纷、伤害、疾病均由乙方和本人负责，甲

方和丙方不承担任何责任。

第七条：丁方实习期间的劳务费为每月     元，由丙方                     课

题支付。

第八条：甲、乙、丙、丁四方任何一方违反本协议，其他三方均可提出解除协议，

本协议即行终止。

    第九条：协议终止或解除后，丁方应及时办理交接手续，按时离所。

第十条：其它约定：

    第十一条：本协议一式四份，经四方签字盖章后生效，甲、乙、丙、丁四方各执

一份，四份具有同等效力。

甲方(盖章)：                        乙方（盖章）：

丙方（签字）：                       丁方（签字）：

                               年      月     日

- 9 -

附件 3

黄海水产研究所实习学生申请表

（没有学籍的学生）

实

习

人

员

姓名  性别  年龄

本
人
照
片

所在院校  在读专业

学习时间  在读学历

身份证号  班级

联系电话  邮箱地址

家庭联系人姓名  联系电话
邮箱

地址

申请实习时间        年     月    日  ----------         年     月    日

实习

部门

意见

实习

内容

课题负责人签字：                               年     月      日

劳务费

数额

（元/月）

部门

负责人

签字

                  年    月    日

研究生

办公室

审批

意见

负责人签字：                                             年     月     日

备注

- 10 -

附件 4

黄海水产研究所学生实习协议书

（没有学籍的学生）

甲方：中国水产科学研究院黄海水产研究所

乙方：（课题组负责人）

丙方（实习学生）:

    性    别：                   年    龄：

    身份证号：                   联系电话：

    家庭联系人：                 联系电话：

甲、乙、丙三方就丙方（实习学生）来黄海所（课题组）从事暑假/寒假社会实践

实习（以下简称“实习”）事宜达成如下协议：

第一条  实习时间自 年月日 起至 年月日。

第二条  丙方的实习内容是

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

_________________________________________

第三条  乙方为丙方在黄海所实习期间的管理人，负责对丙方黄海所的全面管理。

丙方在甲方实习期间的食宿由丙方自行解决。

第四条  丙方应遵纪守法，遵守甲方的各项规章制度，认真完成实习任务。实习

期间给甲方造成政治、经济、法律损失的，丙方本人应承担各种责任及赔偿。

第五条   丙方不得将甲方的科研成果和技术资料擅自公开或出让。在实习结束后

- 11 -

应将所有实验记录本、工作报告及数据等与工作有关的资料全部交还乙方，不得非法

使用甲方的科研成果和技术资料。如违反规定，丙方应承担经济和法律责任。

第六条  丙方不享有甲方的科研成果或技术资料知识产权。

第七条  实习期间，丙方与甲方不存在雇佣关系，丙方应自愿接受甲方的规章制

度约束管理，服从课题组指导教师的教导和管理。

第八条  甲方统一为丙方在中国人寿保险股份有限公司购买“急救卡”和“综合

意外吉祥卡”，作为丙方如在甲方实习中遭受意外伤害而导致的人身损害的赔偿，保险

费用 268元，由丙方支付。丙方应当配合甲方办理保险投保事宜。

第九条 丙方实习期间的实习补贴为每月______元，外加 2份保险费用 268元（此

费用可在第一次发放实习补贴时一次发放），由乙方课题费列支。

第十条    丙方实习期间，因丙方过错导致丙方自身遭受损害的，甲方无过错则

不予赔偿。

第十一条  甲、乙、丙三方任何一方违反本协议，其他两方均可提出解除协议，

提出解除协议本协议即行终止。

第十二条  协议终止或解除后，丙方应及时办理交接手续，按时离所。

第十三条  其它约定：

第十四条  本协议一式三份，经三方签字盖章后生效，甲、乙、丙三方各执一份，

三份具有同等效力。

甲方(盖章)：

年      月     日

乙方（盖章）：

- 12 -

                                             年      月     日

丙方（签字）：

                                    年      月     日

黄海所综合办公室                        2016年 12月 20日印发